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1. ÚVOD

Pracuji jako všeobecná sestra v Dětském centru (DC) s komplexní péčí a podpůrnou

rodinnou terapií při Fakultní Thomayerově nemocnici s poliklinikou v Praze. Naše Dětské

centrum se zabývá komplexní zdravotní péči, péčí výchovnou a sociální, kterou poskytuje

dětem ohroţeným prostředím (drogy, nikotinismus, CAN, FAS), dětem opuštěným,

zanedbávaným, často týraným, dětem s různým postiţením, kojícím matkám, těhotným

i nezletilým, které se akutně ocitly v krizové situaci, včetně matek, které jsou závislé

na návykových látkách a jsou motivovány k léčbě. Děti, o které se rodiče neumějí, nechtějí

nebo nemohou starat. Dnes jiţ neodělitelnou součástí péče o děti v DC je práce

dobrovolnického hnutí „Malíček“, které pořádá výlety pro děti, zájmové akce, pravidelně

navštěvuje kaţdé dítě přiřazený dobrovolník, který se věnuje dítěti individuálně.

Neodělitelnou součástí práce v DC je sanace rodin, práce s rodiči biologickými i

adoptivními. Náš tým tvoří lékaři pediatři, fyzioterapeuti, psychologové, speciální

pedagog, sociální pracovnice, konsiliárně vyuţíváme specialisty - lékaře ve Fakultní

Thomayerově nemocnici k neurologickému vyšetření, foniatrickému vyšetření,

psychiatrickému vyšetření, logopedické péči.

U dětí s vývojovými vrozenými vadami sledujeme dopad na jejich zdraví, poruchy

vývoje, reakce jejich rodin na jejich postiţení a snaţíme se o spolupráci těchto rodin

s naším centrem. V našem zařízení se nejčastěji vyskytují jedinci s Downovým syndromem,

ale objevují se zde jedinci s méně známými a vzácnými syndromy. V současné době máme

jednu pacientku ve věku tří let s Patauovým syndromem a 5 pacientů s Downovým

syndromem. Věk našich malých pacientů se pohybuje od novorozeneckého věku aţ do období

věku předškolního.
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Vrozené vady se manifestují u novorozenců se širokou škálou postiţení, ke kterému

došlo během prenatálního vývoje plodu. Příčina vzniku VVV je multifaktoriální,od změn

v genetické informaci - mutace chromozomů, přes vnější příčiny, eventuální onemocnění

matky.

Včasnou diagnostikou se zabývá genetické poradenství. Ke sníţení výskytu přispívají

vyšetřovací metody v prenatálním období.

Všichni rodiče si přejí mít zdravé děti, ale v některých případech nedochází k naplnění

jejich přání. Po počátečním zklamání, obviňování sebe a okolí, pocitů nespravedlnosti, se

pozornost těchto rodičů obrací v lepším případě k dítěti. Rodiče začínají uvaţovat jak nejlépe

se o takové dítě postarat. V některých případech nejsou rodiče schopni se s postiţeným

dítětem vyrovnat.

Je však třeba si uvědomit, ţe i postiţené dítě s vrozenou vývojovou vadou či chorobou

má stejné potřeby jako jiné děti. Kaţdý jedinec je osobnost a péče o jeho postiţení musí být

individuální v těsné spolupráci s týmem odborníků, aby se i postiţené dítě mohlo rozvíjet.

Při volbě tématu mé bakalářské práce jsem vycházela z vlastní zkušenosti

ošetřovatelské péče, kterou jsem poskytovala dítěti s vrozenou vývojovou vadou – Pataovým

syndromem.

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám problematikou Patauova syndromu

jako vrozené vady. Pokusila jsem se zde nastínit úlohu prenatální i postnatální diagnostiky.

V jednotlivých kapitolách se snaţím poukázat zejména na ošetřovatelskou péči, na nároky

kladené na ošetřovatelský personál, na etickou stránku Patauova syndromu jakoţ

i na sociální důsledky této choroby pro samotnou rodinu.
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Empirická část je zaměřena na podrobnou analýzu zjišťujících vědomostních,

průzkumných dat získaných kvantitativní výzkumnou metodou (dotazníky) ke klíčovému

tématu ze dvou lůţkových pediatrických zařízení rozdílného typu, s cílem porovnat úroveň

vědomostí v těchto zařízeních v rámci předpokládané úrovně ošetřovatelské péče.

2. Teoretická část

Tato část poskytuje různé úhly pohledu na Patauův syndrom jako vrozenou vadu.
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Přibliţuje charakteristiku této choroby, její zhodnocení po stránce klinické, etické

a psychosociální. Nastiňuje zároveň i preventivní opatření před početím či v rámci

prenatálního období. Postnatální období jiţ konkretizuje jednotlivé vývojové vady, ke kterým

došlo během prenatálního období.

Konkrétní případ z praxe ukazuje na nedostatečnou prenatální diagnostiku, popisuje

klinickou manifestaci tohoto syndromu u naší pacientky, nejistou prognosu a sociální dopad

na rodinu naší pacientky.

Jakýkoli výskyt vrozené vývojové vady podléhá v České republice,

povinnosti hlášení Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS).

2.1 Patauův syndrom jako vrozená vada

Patuův syndrom jsem si vybrala jako téma své bakalářské práce, abych upozornila

na smutný případ pacientky v DC, který je odstrašující a alarmující zároveň a vede

k zamyšlení, je-li prenatální diagnostika dostačující.

Prenatální péče u mé malé pacientky, o které se ve své práci dále zmiňuji, byla

provedena „lege artis“, avšak jejím provedením nebyla odhalena VVV - Patyuův syndrom.

K zamyšlení se proto nabízí otázka, zda byla provedená vyšetření dobře interpretována, zda se

opravdu nedal Patauův syndrom odhalit.

Na tento syndrom jsem se rozhodla upozornit i z pohledu ošetřovatelské péče a nároků

kladených na ošetřovatelský personál, jakoţ i poukázat na kvalitu ţivota této malé pacientky.

Definice Patauova syndromu: Patauův syndrom je autozomální trizomie vzhledem

k přítomnosti extra celého chromozomu 13 s charakteristickým souborem významných

vrozených vad. Je způsoben chromozomální aberací (mutací) 13 chromozomu. Tedy místo 46

chromozomů po 23 párech má Patauův syndrom 47 chromozomů po 22 párech a jednu trojici

chromozomu 13. Trizomie 13 chromozomu má širokou škálu klinických projevů. ([online],

2005 [cit. 24. 9. 2010] <http://emedicine.medscape.com/article/947706-overview>)

http://emedicine.medscape.com/article/947706-overview
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Podkladem klinických projevů můţe být buď volná trizomie 13 chromozomu,

syndrom způsobený translokací nebo mozaikou. Podle typu trizomie 13 chromozomu je

určena i obtíţnost této choroby. Nejlehčí formou je mozaika. Patauův syndrom je spojen

s vysokou úmrtností, výskytem vrozených vad, s významnou fyzickou a kognitivní poruchou.

Zvýšený výskyt roste s věkem matky. Diagnóza by měla být potvrzena cytogeneticky dříve

neţ se rozhodne o léčbě. Střední doba přeţití u trizomie 13 je 8,5 dne. ([online], 2005 [cit. 24.

9. 2010] <http://emedicine.medscape.com/article/947706-overview>)

Vyšetřovací metody genetického poradenství mají za úkol včas odhalit postiţení plodu

v nejranějších stadiích vývoje, aby bylo moţné graviditu ukončit. Nepodcenitelná je

diagnostika v rámci podrobné rodinné anamnézy, která můţe také odhalit, nebo alespoň

upozornit na zvýšené riziko vzniku genetické zátěţe, genetického syndromu. ([online], [cit.

23.9.2010] <http//www.genet.cz/vysetreni-aneuplodii-chromozomu-13-18-21-x-a-y-metodou-

qf-pcr-1404036270.html>)

2.1.2 Příčiny vzniku Patauova syndromu

Otázka vzniku Patauova syndromu úzce souvisí s genetikou. K čemu dochází

a proč?

Patauův syndrom je autozomální trizomie 13 chromozomu charakteristickým

souborem významných vrozených vývojových vad. Jedná se o mutace na úrovni

chromozomů, které se označují jako chromozomální aberace (změny struktury, změny v počtu

chromozomů), dělí se na strukturní, numerické, mozaiky. K numerickým aberacím se řadí

buď euploidie, kdy je znásobena celá chromosomová výbava (triploidie, tetraploidie) nebo

aneuploidie, kdy se početní odchylka v počtu chromozomů týká pouze některého z nich a

vznikají trisomie. Následky mutací závisí na tom, jaké mnoţství genetické informace zůstalo

zachováno po přestavbě chromozomů.


[…]

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A – Všeobecná část

1. Kolik je Vám let?

….. let

2. Pohlaví?

a) muţ

b) ţena

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Střední zdravotnická škola

b) Střední zdravotnická škola + Pomaturitní specializace

c) Střední zdravotnická škola + Vyšší odborná škola

d) Vyšší odborná škola

e) Vysokoškolské studium - bakalářské

f) Vysokoškolské studium - magisterské

g) jiné:

4) Jaký je Váš pracovní úvazeku v současné době?

a) plný pracovní úvazek

b) částečný pracovní úvazek (mateřská dovolená)

c) vedlejší pracovní úvazek

d) jiné:

5) Kolik let pracujete ve zdravotnictví?

………let

B – Vědomostní část

6) Kolik si myslíte, že máme chromozomů?

a) 43

b) 44

c) 46
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7) Co si představíte pod pojmem chromozomální aberace?

a) chromozomální mutace

b) buněčné dělení

c) genetická informace

d) meióza

8) Jaké znáte vrozené vady ? (Vymyslete odpověď)

9) Znáte prenatální screeningové vyšetřovací metody vrozených vad?

a) Amniocentéza, odběr klků choria, kordocentéza, neimplantační genetická diagnostika,

ultrasonografie

b) Amniocentéza, stanovení alfa-fetoproteinu v mateřském séru, screening mateřského séra,

ultrasonografie, izolace fetálních buněk z mateřského oběhu

c) Tripple test, ultrazvuk, vyšetření buněk trofoblastu z mateřské krve, amniocentéza, časná

amniocentéza, biopsie choria, placentocentéza, vizuální embryoskopie a fetoskopie, odběry

fetálních tkání – kordocentéza (krev z pupečníku plodu), kůţe, punkce tělesných dutin
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10) Co je Patauův syndrom?

a) trisomie 13 chromozomu s nadpočetným chromozomem

b) diplodie chromozomu se sudým počtem chromozomů

c) euploidie chromozomu se zmnoţením chromozomální sady

11) Mezi jaká onemocnění byste Patauův syndrom zařadili?

a) klinické onemocnění

b) vrozené vady

c) geneticky podmíněné onemocnění

12) Co patří k symptomům Patauova syndromu?

a) mikrocefalie, mikroftalmie, rozštěp rtu, patra, čelisti

b) kyklopie, mikrognácie, opičí rýha na dlaních, polydaktylie, PM retardací

c) defekty septa komor a síní, vrozená, katarakta, stenóza plicnice, mikrocystické ledvinyi,

hluchota, zdvojené močovody, anomálie uší

d) všechny předchozí odpovědi

C – Zjišťující část

13) Co může být příčinou Patauova syndromu?

a) porucha genetické rovnováhy

b) vyšší věk obou rodičů

c) vyšší věk matky

d) jiné:

14) Jakou si myslíte, že má životaschopnost jedinec s Patauovým syndromem?

a) 90% umírá v 1 roce ţivota

b) 60% umírá v prvním roce ţivota

c) 86 % umírá v prvním roce ţivota

d) jiné:
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15) Co přispívá ke snížení výskytu Patauova syndromu?

a) plánované rodičovství

b) věk rodičů

c) genetická poradna a screeningové vyšetření vrozených vad

d) jiné:

16) Kde se můžete setkat s Patauovým syndromem?

a) v nemocnici

b) v kojeneckém ústavu

c) v ústavu sociální péče

d) v dětském centru

17) Máte zkušenosti s ošetřovatelskou péčí Patauova syndromu?

a) ano, jakou

b) ne

18) Co vyžaduje ošetřovatelská péče o jedince s Patauovým syndromem?

a) vyţaduje základní znalosti o této chorobě a zvládnutí základních ošetřovatelských úkonů

b) vyţaduje speciální spektrum znalostí o této chorobě

c) vyţaduje speciální dovednosti v ošetřovatelských postupech

d) jedná se o standardní péči jako u kaţdého jedince

e) jiné:

19) Co považujete za důležité v péči o jedince s Patauovým syndromem?

a) dobrou informovanost v rámci provádění ošetřovatelské péče

b) dobrou informovanost o moţnosti umístění tohoto jedince v rámci zdravotnických sluţeb

c) kvalitní ošetřovatelskou péči

d) kvalitní rehabilitaci

e) jiné:
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20) Jak se léčí jedinci s Patauovým syndromem?

a) speciální chirurgické výkony, gastrostomie, speciální diety

b) polohovací techniky

c) genetická léčba se zásahem do chromozomálního uspořádání

d) jiné:

21) Co byste preferovali při umístění jedince s Patauovým syndromem do ústavní péče?

a) kvalita poskytované péče

b) pověst zařízení

c) spokojenost rodičů

d) příjemný ošetřující personál

e) jiné:

22) Co může nabídnout ústavní péče jedincům s Patauovým syndromem?

a) multifunkční ošetřovatelská péče

b) globální rehabilitační ošetřovatelství

c) odborné poradenství

d) respektování práv dítěte

e) sociální péče

f) jiné:

23) Jak se odráží péče o jedince s Patauovým syndromem na rodině?

a) psychické a ekonomické zatíţení

b) odvrţení dítěte, přehnaná péče o dítě

c) rozpadlá manţelství

d) větší zátěţ na matku

e) ztíţené sociální postavení rodiny

f) jiné:
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24) Kdy nastupuje následná ústavní péče o jedince s Patauovým syndromem?

a) ihned po propuštění z porodnice

b) do 3 měsíců od narození

c) po ½ roce od narození

d) jiné
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9.2 Obrazová příloha

Příloha č. I.

Patauův syndrom a jeho vrozené vývojové vady
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Příloha číslo II.

Ptauův syndrom na jednotce intenzivní péče

Patauův syndrom – trizomie 13 chromozomu
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Příloha číslo III.

Patauův syndrom