Hodnocení bakalářské práce

Název: Patauův syndrom, když příroda nadělí o jeden chromozom navíc

Autor: Iveta Zalabáková, studentka 3.ročníku kombinované formy bakalářského studijního programu Ošetrovatelství, obor Všeobecná sestra

Studentka si zvolila zajímavé, odborně přesně definované téma. Tato volba současně znamená poměrně značné nároky na studium literatury k tomuto tématu.

Celá práce působí dojmem projektu vypracovaného ve stresu. Domnívám se, kdyby si studentka našla čas k přečtení celé práce po jejím dokončení, dokázala by najít a opravit velké množství gramatických chyb – chybění čárek, písmen, záměn písmen, spojení dvou slov dohromady.

Chybně je uveden již nadpis práce. Nevím, zda se jedná o chybu náhodnou, protože chyba v názvu tématu se objevuje na více místech. Chybně rovněž název dotazníku.

Další chyby jsou v anglickém překladu názvu práce.

Teoretická část zahrnuje rozvalu o důvodech neúspěšné prenatalní detekce vrozené vady. Vedle uvedené špatné interpretace výsledků, méně zkušeného odborníka zcela opomíjí fakt, že relativně velká část dětí s Patauovým syndromem nemusí být dostupnými metodami detekovatelná. V případě přítomnosti velkých typických strukturálních vad detekovatelných ultrasonograficky je situace jiná, vždy se provádí amniocentéza, případně chordocentéza. Prokázaná chromozomová vada je důležitá pro určení strategie vedení porodu. Při průkazu chromozomové vady je porod veden tak, že se chrání matka nikoliv dítě.

U chromozomových vad se používá pojem aberace nikoliv mutace.

Konkrétně uváděná pacientka měla strukturální vady typické pro Patauův syndrom- kompletní obličejový rozštěp a omfalokélu. Tyto vady jsou prenatalně detekovatelné.

Empirická část je zpracována slušně. Správně je definován průzkumný problém. Volba názvu průzkum namísto výzkum je vystižná, vyjadřuje jazykový cit a snad i určitou míru zpětné vazby. Bohužel název výzkum a průzkum je používán v dalším textu nahodile obojí. Na straně 38 nerozumím počtu zpracovávaných dotazníků. Pokud se 20 dotazníků od všeobecných sester autorce nevrátilo, nesouhlasí počet uváděný dále v textu.

Otázka č. 18 si protiče s úvodem práce na str.9.

Výsledky jsou prezentovány přehledně s velmi dobrou grafickou úpravou. V obrazové příloze jsou velmi dobré a instruktivní fotografie. Je zřejmé, že jsou z různých zdrojů, zřejmě převážně literárních. U všech fotografií by měl být uveden jejich zdroj, u fotografií dětí by měly být nacionálie ve zkratce a jasně uvedeno, zda rodiče nebo matka souhlasili s uveřejněním fotografií v odborné práci. Velmi by mne zajímalo, zda na některé fotografií je pacientka, o kterou diplomantka pečovala.

Diskuse je přiměřená danému tématu.

V závěru opět gramatické chyby a stylistická neobratnost. Nevím, zda mám samý počátek těhotenství považovat za početí, dále nevím, jak jsou míněny aberace chromozomů v množném čísle.

Léčba nevychází z jednotlivých typů této vady, je opravdu dána rozsahem postižení.

Hlavním přínosem práce je sdělení o informovanosti sester o značně specifické medicínské problematice.

Literární zdroje jsou uvedeny v přiměřeném rozsahu, přiměřeně významné. Mám určité pochybnosti, zda s některými prameny např. 9., 11. studentka přímo pracovala. Citace literárních odkazů v textu není důsledná, vzhledem k charakteru práce ji však lze hodnotit jako vyhovující.

Textové přílohy- slovníček pojmů vyhovující, seznam tabulek je dokladem odpovědí na otázky dotazníku, podobný význam mají i grafy, další přílohou je celý dotazník s 24 otázkami, některé např. č. 9 jsou nepřesně formulovány. Nevím, co to je neimplantační genetická diagnostika.

Při obhajobě doporučuji diskutovat o indikačním spektru invazivních a neinvazivních prenatálních vyšetření, o možnosti využít právo na odmítnutí jakéhokoliv prenatálního vyšetření matkou.

Souhrně práci hodnotím : dobře

V Hradci Králové 30.10.2010

dr Věra Jüttnerová